



**INVITACIÓN A LICITAR (IaL)
Solicitud de Propuesta (SdP)
No. 00074250/4278**

Diseño y Construcción de “Obras de Mitigación en Taludes y Cárcava de Comunidad Santa María, Municipio de San Martín, Departamento de San Salvador”

NOTA ACLARATORIA No. 1

En la preparación de sus ofertas deberán tomar nota de las siguientes aclaraciones:

Pregunta No. 1

Alcance del Proyecto si es que existe: (económico y técnico)

Respuesta No.1

El Alcance del Proyecto se puede leer en el documento (LPI) No. 00074250/4278, Sección 3: Términos de Referencia, páginas 52 a 89.

Pregunta No. 2

Hay posibilidades que el monto pueda variar si existiera alguna obra adicional.

Respuesta No.2

No. No hay posibilidades de variar el monto. Este sería un contrato por Precio Fijo.

Pregunta No. 3

Se puede obtener estudios tanto de suelos, topografía, geológicos más recientes antes de presentar la oferta?

Respuesta No.3

No. No se pueden proporcionar estudios más recientes.

Pregunta No. 4

Que desventaja nos brinda no pertenecer al banco de contratistas o proveedores por ser evaluadas en este proceso?

Respuesta No.4

Ninguna. El no pertenecer al banco de Contratistas no brinda ninguna desventaja.

Pregunta No. 5

"Plan de Inversión de la Propuesta" del sobre 2, detallar un poco a lo que se refiere.

Respuesta No. 5

Son los pasos a seguir durante la ejecución del Proyecto, con el objetivo de guiar los porcentajes de avances técnicos/financieros hacia un camino más seguro con el objetivo de minimizar riesgos.

Pregunta No. 6

La fecha de inicio del contrato esta prevista para el 15 de abril de 2015, los primeros 30 días calendario serán para el análisis, diagnóstico, diseño y aprobación y luego se iniciará la ejecución de la obra aproximadamente el 25 de mayo, esto quiere decir que **los trabajos se realizarán en época de invierno, lo cual generará atrasos y aumento de los costos ¿Se ha tomado en cuenta este aspecto en el monto y plazo de la Obra?**

Respuesta No.6

Sí. Se ha tomado en cuenta. El Proponente también debe incluir esta situación en su propuesta.

Pregunta No. 7

Para la presentación de las propuestas **¿Se presentará el mismo plan de oferta contenido en el pliego del proyecto, respetando los volúmenes?** Entendiéndose que cada proponente ha calculado cada rubro, anexo la información al plan de propuesta.

Respuesta No.7

Ver las anotaciones de la Sección 7 Plan de propuesta.

Pregunta No. 8

En la zona donde se realizará el relleno se observa que no se ha considerado ninguna protección en los laterales, **¿Se realizará alguna propuesta en este sentido, o se ejecutará como lo presenta el concepto proporcionado?**

Respuesta No.8

El concepto proporcionado obedece a un diseño Conceptual.

El Proponente Adjudicado será el encargado de efectuar Diseño y Construcción del Proyecto objeto de esta Licitación.

Tal como se establece en el documento (LPI) No. 00074250/4278, Pagina 59: "Para las obras a construir, se deberán contemplar todas las obras y/o medidas de protección necesarias que eviten cualquier tipo de socavación o daños en las mismas a causa del incremento en la escorrentía superficial", de modo que será el Proponente Adjudicado quien se encargue de dar las propuestas necesarias para garantizar la protección de las obras.

20 de febrero de 2015.